



Jaunas tekstila šķirošanas iespējas Valmierā
Lasiet 2.lpp.

Notiks Valmieras nakts rogainings
Lasiet 3.lpp.

Par jauno sezonu Valmieras Kultūras centrā
Lasiet 4.lpp.

Aicinām pieteikt Goda un Gada valmieriešus

Zane Bulmeistere,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Viņiem piemīt milzīgas darbības spējas, un ticībā tam, ka izdosies, viņi pārliecina. Un izdodas! Viņuprāt, augt ir ļoti svarīgi. Viņi tic, ka iedomāto var izdarīt, kaut arī citi tam vēl nav noticejuši. Viņu spēks ir zinātkāre – izziņāt, izstāstīt, izprast, izjust – un par visu priecāties, it kā tas vēl nebūtu bijis. Arī mieru viņi prot, kad doma kļūst stipra un skaista. Viņi spēj saķert tavu domu un pārvērst par pārdomu. Viņiem piemīt sirds siltums. Viņi dod, un nekas no tā neiet mazumā.

Goda un Gada valmieriešu sveikšana Valmierā ir skaista tradīcija, kad godinām līdzilvēkus par ieguldījumu sabiedrības labā, nesavtīgu darbu, pilsētas attīstības veicināšanu un Valmieras vārda nešanu pasaulē. "Goda valmierietis 2020" un "Gada valmierietis 2020"

apbalvojumiem, kas tiks pasniegti **14.novembrī**, kandidātus aicinām pieteikt **līdz 4.oktobrim**.

Pieteikumu iespējams aizpildīt Valmieras pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Lāčplēša ielā 2 vai elektroniski Valmieras mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā "Piesaki Goda un Gada valmierietim 2020". Iesniedzamā jānorāda kandidāta vārds, uzvārds, pamatojums kandidatūras izvirzīšanai, kā arī pieteicēja vārds, uzvārds un kontaktinformācija. Tāpat jābūt pievienotai norādei, kurā kategorijā kandidāts tiek izvirzīts.

Apbalvojumu "Goda valmierietis" piešķir par sevišķiem nopelniem Valmieras labā, kas var izpausties valsts, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbībā. Par nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Apbalvoju-

ma saņemšanai var pretendēt gan Valmieras pilsētas iedzīvotāji, gan personas, kuras dzīvo un darbojas citviet Latvijā vai ārvalstīs.

Savukārt apbalvojumu "Gada valmierietis" piešķir par nozīmīgu ieguldījumu valsts, pašvaldības, sabiedriskajā vai saimnieciskajā darbībā, vērtējot pagājušajā gadā sasniegto. Apbalvojuma saņemšanai var pretendēt tikai Valmieras pilsētas iedzīvotāji.

Atbilstoši Valmieras pilsētas pašvaldības nolikumam (skatāms mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā "Pašvaldība" – "Dokumenti" – "Nolikumi" – "Apbalvojumi") "Par Valmieras pilsētas pašvaldības apbalvojumiem" pieteikumus izvērtēs un apstiprinās Valmieras pilsētas pašvaldības domes deputāti.

Apbalvojumi tiks pasniegti Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītā svētku norisē 14.novembrī.



Valmieras domrade – plānosim un īstenošim idejas kopā!

Gundega Siliņa,
Valmieras novada fonds

Aicinām Valmieras iedzīvotājus uz mikrorajonu – Burkānciema, Jāņparka, Pārgaujas, Zvirgzdukalna un centra – domradēm! Kļūsti par savas apkārtnes entuziastu, saredzi iespējas un vajadzības un piedalies savas apkārtības domradē! Valmieras novada fonds kopā ar Valmieras pilsētas pašvaldību organizē Valmieras apkaimju domrades, aicinot izvēlēties savai piederības sajūtai visatbilstošāko.

Pirmā domrade – Burkānciema domrade – norisinās 5.septembrī Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parka Administrācijas ēkā. Nākamās domrades notiks četrās dažādās Valmieras pilsētas vietās:

- **12.septembrī no plkst.13.00 līdz 16.00** – Pārgaujas domrade (Vidzemes Augstskolā Cēsu ielā 4);
- **26.septembrī no plkst.13.00 līdz 16.00** – Jāņparka domrade

(Vidzemes Olimpiskajā centrā Rīgas ielā 91);

- **10.oktobrī no plkst.13.00 līdz 16.00** – Zvirgzdukalna domrade (bijušā pakalpojumu centra ēkā Georga Apiņa ielā 12);
- **24.oktobrī** – Valmieras centra domrade (Valmieras Kultūras centrā Rīgas ielā 10).

Domrade, kas zināma arī kā iedzīvotāju forums, – tā ir valmieriešu kopābūšana, lai justos piederīgi, sadzirdēti, iesaistīti un noderīgi. Tā ir satikšanās, lai iepazītos, iedvesmotos, plānotu un īstenotu kopīgas idejas.

Katrā domradē būs divas daļas. Pirmajā daļā kopīgi noteiksim vietējās apkārtības iedzīvotāju vajadzības, gūsim domubiedrus to risināšanā. Domrades otrajā daļā uzņemsimies iniciatīvu, apjautīsim iespējamās atbalsta veidus un nonāksim līdz risinājumam sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem, pašvaldību un Valmieras novada

fondu (VNF). Atbalstu iecerēm no VNF būs iespējams gūt arī fonda ikgadējā konkursā "Sev, tev, novadam", kur domradēs paustajām idejām tiks piešķirta prioritāte.

Lai valmieriešu aktualizētās vajadzības un idejas secīgi virzītos pretī risinājumiem, domrades vadīs Āris Ādleris, apkaimju attīstības eksperts, kurš visā Latvijā palīdzējis īstenot dažādus apkaimju uzlabošanas projektus – no soliņiem un skvēriem, līdz rotaļu laukumiem un pulcēšanās vietām. Savukārt fonds ir rīkojis iedzīvotāju forumus 2015., 2011. un 2006.gadā.

Nemot vērā, ka Covid-19 radītie izaicinājumi ir atbildība par mūsu visu veselību, pasākumu dalībnieku skaits ir ierobežots. Garantējot sanitārā protokola ievērošanu, lūdzam iepriekš reģistrēties dalībai domradēs elektroniski ej.uz/domrade2020 vai pa tālruni **20258200**.

20.septembrī – Valmieras skriešanas svētki



Elīna Karlivāne,
svētku organizatoru komandas
pārstāve

Vidzemes sporta sirdi Valmierā septembris ir skriešanas mēnesis. Līdz šim tas tika atzīmēts ar tradicionālo, pirms 14 gadiem atjaunoto Valmieras maratonu. Šogad, pielāgojoties esošajai situācijai pasaulē un valstī, turpināsim skriet, taču citādā formātā. **20.septembrī** aktīva dzīvesveida piekritēji un skriešanas mīļotāji pulcēsies Valmieras skriešanas svētkos, lai atkal satiktos ar skriešanas domubiedriem, sacenstos, piedalītos labdarības skrējienā un meistarklasēs vai vienkārši kopā ar draugiem un ģimenēm pavadītu brīvdienas sportiski.

Valmieras skriešanas svētkos būs aizraujoši gan sportistiem un aktīva dzīvesveida piekritējiem, gan ģimenēm un bērniem. Katram ir iespēja izvēlēties sev piemērotāko distanci: 15,55km skrējieni, 7,3km skrējieni vai 7,3km nūjošanu. Kartes skatāmas www.sportlat.lv.

Trase marķēta, apvienojot Gaujas abus krastus, ar startu un finišu pie Vidzemes Olimpiskā centra (VOC), vēlāk šķērsojot Dzelzs tiltu (Dzelzīti), veicot apli Pārgaujas mežos, atgriežoties uz Dzelzīti un finišējot pie VOC, pirms tam apskrienot arī goda apli ap Māra Štromberga BMX trasi "Valmiera".

Trases segums: apmēram 70–80% asfalts, 20–30% grants ceļš. Pēc finiša dalībniekiem būs iespēja izmantot īpašus piedāvājumus Valmieras peldbaseina atpūtas zonā.

Mazākie dalībnieki varēs mērot bērnu distances (400m, 600m, 900m, 1200m). Trases segums – 100% asfalts. Būs arī pēdējos gados iemīļotā disciplīna vismazākajiem – rāpošana mazuļiem, kuri jau rāpo,

bet vēl nestaigā. Katram mazulim pēc iespējas ātrāk jānorāpo 10m distance. Kā mudināt mazo rāpotāju sasniegt finiša līniju, paliek vecāku un līdzjutēju ziņā. Šis sacensības notiks starta/finiša zonā vai VOC iekštelpās, izvērtējot laika apstākļus.

Skriešanas svētku laikā norisināsies arī Valmieras labdarības kilometrs, kurā tiks vākti ziedojumi Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra pirmsskolas izglītības grupai, lai iegādātos piemērotas attīstošas rotaļlietas un īpašus materiālus bērnu attīstībai. Dalība šajā skrējienā iepriekš nav jāpiesaka. Dalībniekiem būs iespēja brīvprātīgi veikt ziedojumu. To varēs izdarīt, reģistrējoties skrējienam vai pasākuma dienā ievietojot ziedojumu īpaši šim mērķim paredzētā dāvanu kastē.

Sacensību programma

- **no plkst.8.30 līdz 10.30** reģistrēšanās VOC. Dalībnieku reģistrēšanās katrai distancei beidzas 30 min pirms starta;
- **plkst.11.00** starts 7,3km skriešanai, nūjošanai;
- **plkst.11.00** starts 15,3km;
- **plkst.12.00** starts mazuļu rāpošanai;
- **plkst.13.00** starts labdarības kilometram;
- **plkst.13.15** starts bērnu skrējienam 400m;
- **plkst.13.25** starts bērnu skrējienam 600m;
- **plkst.13.35** starts bērnu skrējienam 900m;
- **plkst.13.45** starts bērnu skrējienam 1200m;
- **plkst.14.45** apbalvošana visās distancēs, pārsteiguma balvas.

Līdz 16.septembra plkst.23.59 iepriekšēja reģistrācija www.sportlat.lv. Nolikums, papildu informācija un reģistrēšanās www.sportlat.lv.

Valmieras pilsētas pašvaldības policijai jauns vadītājs

Līga Bieziņa,
Valmieras pilsētas pašvaldība

2020.gada 27.augusta Valmieras pilsētas pašvaldības domes sēdē deputāti lēma Valmieras pilsētas pašvaldības policijas priekšnieka amatā apstiprināt **Induli Rūsi**, kurš amata pienākumus sāk pildīt no 1.septembra.

Valmieras pilsētas pašvaldības policijas priekšnieks **Indulis Rūsis**: "Valmiera ir sakopta un droša pilsēta, kur izaicinājumi tiek risināti sadarbojoties, ejot līdz attīstībai un tehnoloģijām. Darbs policijā ir komandas darbs, kur svarīgs savstarpējs atbalsts un uzticēšanās. Pašvaldības policijas vadīšana būs plašs darbalauks, kur nepieciešama informētība par visu pilsētā notiekošo un plānoto, kā arī spēja izskaidrot un sarunāties ar valmieriešiem un pilsētas viesiem. Svarīgs ir arī darbs ar jaunatni, lai iesaistītu un ieinteresētu gan par kārtības jautājumiem, gan par policijas darbu kā izaicinājumu. Pateicos par uzticēšanos un novērtējumu!"

Līdzšinējās darba gaitās I.Rūsis ieņēmis dažāda līmeņa amatus Valsts policijas struktūrvienībās gan Valmieras administratīvajā teritorijā, gan kā iecirkņa inspektors daļēji arī topošā Valmieras novada teritorijā. Gūta pieredze gan kārtības, gan kriminālpolicijas jomā.

Trīspadsmit gadu garumā gūta pieredze arī Valmieras pilsētas paš-

valdības atbildībā esošu jautājumu risināšanā, tai skaitā pašvaldības saistošo noteikumu izstrādē. No 2007. līdz 2020.gadam I.Rūsis bijis Valmieras pilsētas pašvaldības Administratīvās komisijas loceklis. No 2009. līdz 2011.gadam kā Valsts policijas pārstāvis bijis Valmieras pilsētas Civilās aizsardzības komisijā, kā arī trīs gadus kā loceklis ir darbojies Valmieras pilsētas Avārijas ēku (būvju) apzināšanas komisijā (šobrīd: Vidi degradējošu ēku (būvju) un neoptu teritoriju apzināšanas komisija).

Indulim Rūsim ir otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ar jurista kvalifikāciju. Zināšanas regulāri pilnveidotas, apmeklējot dažādus profesionālos kursus gan saistībā ar drošības un kārtības jautājumiem, gan bērnu tiesību aizsardzību, vadību, psiholoģiju un komunikāciju.

Pašvaldības policija 2012.gadā tika izveidota kā pašvaldības iestāde ar mērķi nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā. Kopš 2017.gada tā nodrošina arī Operatīvās informācijas centra darbu, kura funkcija ir vienotas iedzīvotāju, juridisko personu, valsts un pašvaldības institūciju, operatīvo dienestu un paaugstinātas bīstamības objektu īpašnieku vai tiesisko valdītāju sniegtās informācijas koordinētas aprītes nodrošināšana.

Tekstila šķirošanas iespējas Valmierā

Zane Leimane,
SIA "ZAAO"

Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA "ZAAO" (ZAAO) sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu no septembra piedāvā tekstila šķirošanas pakalpojumu ZAAO darbības reģiona 20 EKO laukumos, kā arī pie vairākām tirdzniecības vietām Valmierā. Iedzīvotāji tiek aicināti ievietot lietošanai vēl derīgu apģērbu, apavus un mājas tekstilu speciālajos konteineros.

ZAAO darbības reģionā tekstila šķirošanas konteineri novietoti Valmierā pie veikaliem "top!" Rīgas ielā 64 un Miera ielā 5, kā arī pie lielveikala "Rimi" Fabrikas ielā 2. Šobrīd Valmierā tiek precizētas arī citas vietas konteineru izvietošanai, par ko informēs jau tuvākajā laikā.

Tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāji aicināti ievietot lietošanai derīgos apģērbus, apavus un mājas tekstilu.

Lai veicinātu tekstila nonākšanu atkārtotā apritē, šķirošanas konteineros nedrīkst izmest ar sadzīves

ķīmijām, motoreļļām sasmērētu, kā arī mitru, pelējušu apģērbu, kas var sabojāt pārstrādei derīgo materiālu. Tāpat tekstila šķirošanas tvertnēs nedrīkst mest saplēstu apģērbu jeb audumu atliekas.

Uz EKO laukumiem apģērbu, apavi un mājas tekstils jānogādā maksimāli caurredzamos līdz 50 l tilpuma maisos, lai EKO laukumu pārziņi vizuāli var novērtēt materiāla atbilstību.

Šķirošanai der: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, cimdi, cepures, dvieļi, aizkari, jostas, somas, gultas veļa, pārklāji, spilveni, segas, kā arī valkāšanai derīgi apavi (izņemot gumijas un speciālie ziemas sporta apavi – slidas, slēpju zābaki).

Tekstila šķirošanu un apsaimniekošanu kopš pagājušā gada septembra Latvijā īsteno Latvijas Zaļais punkts sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu SIA "Eco Baltia vide". Šobrīd sadarbība uzsākta arī ar ZAAO, tādējādi veidojot tekstila šķirošanas konteineru pārklājumu Vidzemes reģionā. Aktuālā informācija par

tekstila šķirošanas konteineru atrašanās vietām pieejama www.zalais.lv sadaļā "Kur izmest?".

Visi tekstila šķirošanas konteineros iedzīvotāju sašķirotie materiāli nonāks SIA "Eco Baltia vide" tekstila šķirošanas centrā Tukumā, kur tiek veikta to šķirošana vairāk nekā 30 dažādās kategorijās – atbilstoši to tālākās izmantošanas iespējām – atkārtotai lietošanai vai pārstrādei. Augstākās kvalitātes bērnu un jauniešu apģērbu un apavi tiek ziedoti biedrībai "Taureņa efekts" atbilstoši tās aktuālajām vajadzībām.

Vēršam uzmanību, ka tikai atsevišķi nodotais tekstils ir tālākai lietošanai un pārstrādei derīgs. Tekstila izstrādājumus nedrīkst ievietot papīra, polimēriem, metālam un stikla iepakojumam paredzētajos konteineros. Pārstrādei netiks nošķiroti arī tas tekstils, kurš tiks izmests nešķirotu sadzīves atkritumu konteineros, jo tajos tas kļūst netīrs, bojāts un tālākai lietošanai nederīgs.

Dimanta pāris – Jānis un Inta Ešķini

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

28.augustā sveikts Dimanta pāris – laulībā nodzīvoti 60 gadi – Jānis un Inta Ešķini. Dimanta pāri skaistajā kāzu jubilejā, klātesot pāra dēlam un meitai, sveica Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks un Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja vietniece Vija Kuģe.

Jānis un Inta Valmierā skolojušies, dibinājuši ģimeni, strādājuši un arī pašlaik dzīvo Valmierā, rūpējās par māju un dārzu, uzpasē viens otru un uztur ģimenes pavardu.

Jānis audzis Valmierā, bet Intas ģimene nāk no Kauguru pagasta. Jānis un Inta iepazinās skolas gados. Apmeklējot Valmieras Viestura vidusskolas balli, Jānis pamanījies toreizējo skolnieci Intu, abi viens otram iepatikušies, dejujuši vienu, otru, trešo deju, un tā kopīgi aizdejujuši līdz Dimanta kāzām. Pārim skolas laika valsis turpina skanēt vēl šodien.

Inta un Jānis 1960.gada 27.augustā sarakstījās Valmieras rajona Dzimtsarakstu nodaļā, kas tolaik atradās blakus tagadējam pilsētas tirgus laukumam (kādreizējā Padomju ielā 8, kas mūsdienās ir Tērbatas iela 4). Savukārt 28.augustā laulību ceremonija notika baznīcā. Kāzu diena bijusi vasarīgi silta un saulaina, labs laiks pāri priecēja arī Dimanta kāzu dienā. Pēc laulību ceremonijas baznīcā kāzas svinētas kopā ar radiem un draugiem Intas ģimenes mājā Kauguros. Viesības ar vairāk nekā 60 ciemiņiem notikušas riņķā, akordeona pavadījumā dejots un dziedāts līdz rītam.

Pēc laulībām audzināti bērni un aizvadīts ilgs darba mūžs. Inta, kamēr bērni bijuši mazi, strādājusi tā laika Valmieras piena kombināta bērnu dārzā (tagad pirmsskolas izglītības iestāde "Pienenīte"). Viņa atceras, ka bērnu dārzs bija

jauns, tikko atvēries, nācās daudz darboties, lai to iekārtotu. Vēlākajos darba gados Inta strādājusi par pavāri, MRS zāģētavā, tirgū pārdevusi Jērcēnu zemnieku saimniecībā audzētas rozes un arī Valmieras Kultūras centrā, atbildot par dažādiem saimnieciskiem darbiem. Jānim galvenā darba vieta bija Valmieras Lauktechnika, pēc tam Mazsalacas MRS un bijušā Valmieras gaļas kombināta katlu mājā.

Dimanta pārim patīk dārza darbi. 2008.gadā saņemts apbalvojums par skaistāko un sakoptāko dārzu. Inta pastāstīja, ka darbošanās dārzā viņai sagādā lielu prieku, jo īpaši laiks, kad viss ir saplācis un saziēdējis, ir patīkami arī saņemt ģimenes un kaimiņu atzinīgu novērtējumu.

Inta un Jānis Zelta kāzas, ko svinēja pirms 10 gadiem, atzīmējuši kopā ar ģimeni piemājas dārzā. Savukārt šoreiz Dimanta pāris par pārsteigumu pilno svētku dienu pateicas saviem bērniem, kuri noorganizēja ne vien svinīgu pieņemšanu pie Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa Baika, bet arī īpašu brīdi Valmieras Sv.Sīmaņa baznīcā, kur vēlreiz tika svētīta pāra laulība un mīlestība, un izbraucieni ar Valmieras Gaujas tramvaju, ļaujot iepazīt pilsētu no cita skatpunkta

un uzzināt aizraujošus un vēl nedzirdētus stāstus par Valmieru.

Jāpiemin, ka Jānis un Inta ir pirmais Dimanta pāris, kurš tika svinīgi sveikts Valmieras pilsētas pašvaldībā domes priekšsēdētāja kabinetā. Dimanta pāris atzina, ka ir ļoti jauki apskatīt Valmieru, viesoties Valmieras pilsētas pašvaldībā un pagodināt tikt uzņemtiem pie domes priekšsēdētāja.

Sveicam Dimanta pāri un vēlām laimīgu kopdzīvi un stipru veselību!

Valmieras pilsētas pašvaldības 2016.gada 28.aprīļa domes sēdē apstiprināja Valmieras pilsētas Dzimtsarakstu nodaļas svinīgo ceremoniju "Gada Zelta pāris" un "Gada Dimanta pāris" nolikumu. Šo svinīgo ceremoniju mērķis ir stiprināt ģimenes un laulības lomu mūsdienu sabiedrībā, kā arī godāt vērtības – ģimeni un laulību.

Jau drīzumā tiks izsludināta pāru, kuri šogad atzīmē Zelta kāzas – laulībā nodzīvoti 50 gadi – pieteikšanās svinīgai ceremonijai, ko organizē Valmieras pilsētas pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa. Svinīgā ceremonija paredzēta 2020. gada decembra sākumā. Aicinām sekot līdzī aktuālajai informācijai Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv un nākamajos Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvā izdevuma "Valmiera" numuros.

Notiks lielgabarīta atkritumu nodošanas akcija

18. un 19.septembrī Valmierā notiks Lielgabarīta atkritumu nodošanas akcija. Tās laikā Valmieras pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie iedzīvotāji varēs bez maksas nodot lielgabarīta atkritumus.

Akcijas noteikumi:

- no vienas mājsaimniecības tiks pieņemti ne vairāk kā 2 m³ lielgabarīta atkritumu. Par akcijas laikā nodotajiem lielgabarīta atkritumiem, kas pārsniegs 2 m³ tilpumu, jānorēķinās saskaņā ar SIA "ZAAO" pakalpojumu cenrādi;
- lielgabarīta atkritumi ir mēbeles, matračī, paklāji, metāllūžņi un citi lielāki sadzīves priekšmeti, ko izmēru dēļ nevar ievietot sadzīves atkritumu konteinerā. Mēbeles un citi lieli priekšmeti, kurus iespējams izjaukt, tiks pieņemti tikai izjauktā veidā;
- akcijas laikā netiks pieņemti tādi atkritumi kā nešķiroti sadzīves atkritumi, būvgruži, šiferis, trauki, maza gabarīta sadzīves priekšmeti, teritorijas tīrīšanas atkritumi, saslaukas un automašīnu riepas;
- visi akcijas dalībnieki tiks reģistrēti – būs nepieciešams uzrādīt personas identitāti apliecinošu dokumentu;
- EKO laukumu adreses: Beātes iela 47 un Dzelzceļa iela 5 Valmierā. 18. un 19.septembrī EKO laukumu darbalauks: **no plkst. 9.00 līdz 20.00.**

Lielgabarīta atkritumu akcija Valmierā šogad notiek akcijas "Pasaulē talka" laikā, kurā Latvija iesaistās gan ar sakopšanas darbiem, gan ar koku stādīšanas iniciatīvu "Laimes koki". Valmieras pilsētas pašvaldības finansētā akcija tiek organizēta ar mērķi atbalstīt Valmieras iedzīvotājus rudens sakopšanas darbos un novērst nelegālu atkritumu nokļūšanu vidē. Lai novērstu akcijas jaunprātīgu izmantošanu, kad pie EKO laukumu vārtiem ārpus to darba laika tiek atstāti dažāda veida atkritumi un nevajadzīgi lielgabarīta priekšmeti, EKO laukumi būs aprīkoti ar videonovērošanas kamerām. Par nelikumīgu atkritumu novietošanu ārpus EKO laukumu teritorijas paredzēta administratīva atbildība, paredzot naudas sodu.



Dimanta pārim rūgtis!

INTERAKTĪVS KONKURSS ĢIMENES RADA

Mammas un tēti, omes un opji!
Izmantojot modernās tehnoloģijas vai otrreiz
pārstrādājamu materiālu, kopā ar bērnu izveido
mākslas darbu!



- NO 14.09.-04.10. RADI MĀKSLAS DARBU
- TO NOFOTOGRAFĒ VAI NOFILMĒ
- ATSŪTI UZ DARE@VALMIERA.LV
- LABĀKIE DARBI IEGŪS BALVU UN VESELĪGUS KĀRUMUS VISAI ĢIMENEI

Vairāk informācijas DARE Facebook lapā:
<https://www.facebook.com/DARE.VKD/>



VALMIERAS
KOPRADES
DARBNIČA



VALMIERA



Valmieras nakts rogainings – 25.septembrī

Zane Bulmeistere,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Pienākot krāsas stundai, **25.septembra** vakarā Valmierā krietns pulciņš cilvēku iedegs lukturišus, lai dotos orientēšanās piedzīvojumā. Ko tumsa paslēps, ko karate atklās, kur pieņemtie lēmumi aizvedīs – to uzzināsi, piedaloties Valmieras nakts rogainīgā. Starta **plkst.20.00** pie Valmieras Kultūras centra, dalība – bez maksas. Pieteikšanās **līdz 21.septembrim**. Pieņemsi izaicinājumu doties orientēšanās piedzīvojumā – Valmieras nakts rogainīgā?

Dalībniekiem būs iespēja startēt trīs dažādās distancēs pilsētvidē un tuvējās apkārtnes mežos: Latvijas orientēšanās trīs stundu rogainings (starta plkst.20.00) saskaņā ar Latvijas Orientēšanās federācijas apstiprinātajiem rogaininga sacensību noteikumiem; "Valmierīgā garā" (starta plkst.20.05); velo-orientēšanās distance "Velo-rogainis" (starta plkst.20.05). Distancēs "Valmierīgā garā" un "Velo-rogainis" orientēšanās tiks apvienota ar erudīcijas uzdevumiem, aicinot Valmieras garu iepazīt neierastā gaismā.

Valmieras nakts rogainīgā gaidītas komandas divu līdz piecu

cilvēku sastāvā, kur vismaz viens dalībnieks ir pilngadīgs. Piedalīties aicinātas ģimenes, darba kolektīvi, draugu kompānijas un ikviens, kurš piektdienas vakaru vēlas pavadīt aktīvi un pozitīvā kompānijā. Pieteikšanās **līdz 21.septembrim** www.rogaining.lv.

Katrai komandai tiks piešķirta viena karte, kas izgatavota no ūdensizturīga materiāla, un būs nepieciešams uzlādēts mobilais telefons ar iespēju lejupielādēt *Qrenteeings* mobilo lietotni, jo atzīmēšanās kontrolpunktos notiks, nolasot QR kodus. Lietotne pieejama *Google Play* un *Apple App Store*.

Starts pie Valmieras Kultūras centra būs **plkst.20.00** (reģistrācija un karšu saņemšana – no plkst.18.30), finišs un apbalvošana – plkst.23.00.

Ar Valmieras nakts rogaininga 2020 nolikumu iespējams iepazīties www.rogaining.lv.

Organizē Latvijas Orientēšanās federācija sadarbībā ar karšu izdevniecību "Jāņa sēta" un Latvijas Sporta federācijas padomi. Līdzfinansējums no Eiropas Savienības Erasmus+ projekta "Eiropas Sporta nedēļa" un valsts budžeta līdzekļiem.



Pieņem izaicinājumu arī Tu!

Atsāksies ūdens vingrošanas nodarbības

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras pilsētas pašvaldība turpina projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā" īstenošanu. Tā ietvaros tiek organizēta pieteikšanās ūdens vingrošanas nodarbībām Valmieras peldbaseinā (Rīgas iela 91).

Valmieriešiem, gan dāmām, gan kungiem, kuri vecāki par 54 gadiem, ir iespēja pieteikties ūdens vingrošanas nodarbībām trenera uzraudzībā. Lai piedalītos nodarbībās, nepieciešams reģistrē-

ties un saņemt bezmaksas apmeklējuma kuponus **21.septembrī no plkst.8.00** Valmieras pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, uzrādot personu apliecinošu dokumentu (pase vai ID karte).

Projekta ietvaros peldēšanas nodarbības un ūdens vingrošana notiks no 2020.gada oktobra līdz 2021.gada maijam.

Vienai grupai nodarbības notiks astoņas reizes Lielajā peldbaseinā, kura izmērs ir 21 x 25 metri, bet dziļums – 1,20 un 2,20 metri. Plašāka informācija, zvanot pa tālruni **64207120**.

Nodarbību apmeklējums ir bez maksas. Jāpiemin, ka vietu skaits nodarbību grupās ir ierobežots. Ja projekta laikā iespēja apmeklēt bezmaksas peldēšanas un ūdens vingrošanas nodarbības jau ir izmantota, atkārtoti pieteikties nav iespējams.

Projekta kopējās izmaksas ir 431550 EUR, tajā skaitā Eiropas Sociālā fonda finansējums 366817,50 EUR un Valsts budžeta finansējums 64732,50 EUR.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Valmieras Hanzas tirgus – katru otro sestdienu

Iveta Blūma,
Valmieras muzejs

Šovasar nedēļas nogalēs laukumā pie Hanzas sienas astoņos Hanzas namiņos varēja satikt amatu meistarus un mājražotājus un iegādāties dažādas saimniecībā noderīgas lietas. Iestājoties rudenim, jau no sendienām veidojusies tradīcija, ka šajā gadalaikā notiek aktīvākais tirgošanās laiks, kad visapkārt notika lielāka un mazāka tirgošanās, lai ļaudis varētu iepirkt nepieciešamās preces ziemai. Arī Valmierā, atbalstot vietējos mājražotājus, zemniekus, amatniekus, kā arī citus vietējo produktu un preču ražotājus, lemts, ka turpmāk Valmieras Hanzas tirgus tematiskie tirdziņi notiks divas reizes mēnesī – **sestdienās no plkst.10.00 līdz 17.00**, pulcējot brangāku skaitu tirgotāju – ap 50 dažādu amatu meistarus un mājražotājus.

Pirmais šāds tematiskais tirgus notiks **26.septembrī** – "Nobaudi rudeni Valmierā". Savukārt **10. un 24.oktobrī** aicinās tradicionālais "Simjūda gadatirgus", kas vēsturiski vairāku dienu garumā pilsētā noticis jau viduslaikos. Tāpat tirgus notiks arī **7. un 21.novembrī**, kā arī **5. un 19.decembrī**, atzīmējot Ziemassvētku gaidīšanas laiku.

Tirgošanās dienām septembrī un oktobrī pieteikšanās notiek **līdz 11.septembrim** vai līdz brī-

dim, kad visas tirdzniecības vietas būs aizpildītas. Aktuālā informācija par pieejamo vietu skaitu mājaslapā valmierasmuzejs.lv. Tirgotāji tirdzniecības vietas Hanzas laukumā un Hanzas namiņos septembrī un oktobrī varēs izmantot bez maksas.

28.septembrī Valmieras muzeja mājaslapā tiks izsludināta pieteikšanās uz šī gada novembra un decembra tematiskajiem tirdziņiem. Aicinām sekot līdzi informācijai mājaslapā valmierasmuzejs.lv, sadaļā "Aktualitātes"!

Lai nodrošinātu sortimenta daudzveidību, izvērtējot pieteikumus, tiks nodrošināta iespēja tirgoties dažādiem mājražotājiem. Ja tiksiet apstiprināts tirdzniecībai laukumā pie Hanzas sienas vai Hanzas namiņā, organizatoru pārstāvis sazināsies ar pieteikuma formā norādīto kontaktpersonu trīs darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas.

Ja saņemat apstiprinājumu dalībai Hanzas tirgū, tad aicinām nosūtīt logo un trīs produkciju vai darinājumu reprezentējošas bildes Valmieras Attīstības aģentūras komunikācijas projektu vadītājam uz e-pastu unda.blaumane@valmiera.lv.

Plašāka informācija un nolikums valmierasmuzejs.lv.

Jautājumu gadījumā lūgums rakstīt e-pastu muzejs@valmiera.lv vai zvanīt **26514633**.

Paaugstinās skolotāju palīgu darba algas likmi

Zane Bulmeistere,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras pilsētas pašvaldības 27.augusta domes sēdē deputāti lēma mainīt Valmieras pilsētas pašvaldības dibināto un finansēto izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, darbinieku atalgojuma noteikšanas kārtību. Vidēji par 7,5% tiek paaugstināta skolotāju palīgu mēneša darba algas likme.

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz Latvijas Izglītības un zināt-

nes darbinieku arodbiedrības ieteikumiem un ņemot vērā, ka valdība lēmusi pedagogiem paaugstināt darba algas likmi 2020./2021. mācību gadā.

Skolotāju palīgu mēneša darba algas likmes paaugstināšana pašvaldības šā gada budžetā prasīs papildu 14,7 tūkstošus EUR.

Valmieras pilsētā darbojas sešas pašvaldības dibinātas pirmsskolas izglītības iestādes un četras to struktūrvienības. Pašlaik izglītības iestādēs strādā 95 skolotāju palīgi.

Pabeigta endoskopiju nodaļas pārbūve

Benita Brila,
SIA "Vidzemes slimnīca"

Turpinot realizēt Vidzemes slimnīcas infrastruktūras uzlabošanas projektu, kas paredz sakārtot pacientu plūsmu loģistiku un nodrošināt mūsdienīgu darba organizāciju, pabeigta Endoskopiju nodaļas pārbūve.

Poliklīnikas korpusa 3.stāvā, kur atrodas pārbūvētā nodaļa, tā ielānāta un iekārtota kā atsevišķa, ar durvīm no lielā gaitiņa atdalīta nodaļa. Tādējādi ir būtiski uzlabotas pacientu ērtības, gaidīšanā uz izmeklējumu nodrošinot privātumu.

Lai uzlabotu pēcizmeklējuma vidi, iekārtota atmodināšanas telpa ar sešām gultām, kur pacients netraucēti un droši atpūšas pēc narkozē veikta izmeklējuma. Uzlabojot darba apstākļus personālam, izveidots atsevišķs kabinets anesteziologa konsultācijām.

Drošāka vide pacientiem un uzlaboti darba apstākļi nozīmē arī jaunu tehnoloģiju un iekārtu iegādi. Jaunās nodaļas aprīkojumu papildina endoskopa dezinfekcijas mašīna un endoskopa uzglabāšanas skapis, endoskopisko izmeklējumu tornis un divi jauni endoskopi.

Endoskopiju nodaļas pārbūvi veica būvuzņēmums SIA "Bazalts", projektēšanu un autoruzraudzību veica SIA "NAMS", būvuzraudzību – SIA "Marčuks".

Endoskopija ir augstas precizitātes kuņģa – zarnu trakta diagnostikas metode, kas ļauj savlaikus konstatēt dažādas kuņģa, barības vada un zarnu saslimšanas.

Pārbūves darbi un iekārtu iegāde tiek veikta projekta Nr. 9.3.2.0/17/I/006 "Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana Vidzemes slimnīcā, atbilstot veselības aprūpes infrastruktūru" ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds 85% apmērā, bet 9% ir valsts budžeta finansējums.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Laikmetīgā māksla Valmieras teātra kafejnīcā

Sabīne Vandāna,
Valmiermuižas kultūras biedrība

Valmieras teātra kafejnīcas galerijā skatāma mākslinieka Jāņa Šneidera personalizēta "Ārā". Jānis Šneiders izstādē turpinā risināt aktuālos jautājumus – visuma un telpas uzbūve, robeža starp redzamo un neredzamo, kādu informāciju sniedz virsmas, reljefs un matērija. Mākslinieks pēta, kā un cik dažādi var izmantot perspektīvas režģi, lai radītu telpu, kura ir attālināta no pieredzē sastaptajām – tajā nav mēroga, tā šķiet sveša un pazīstama vienlaikus. Rezultātā perspektīvas režģis Jāņa jaunākajos mākslas darbos iegūst bioloģisku veidolu – tas atgādina aizaugušas spraugas brūgētā virsmā, sadzītas vagas laukā, rindiņās stādītu mežu vai liek domāt par tik tikko notikušiem sprādzieniem. Virsmas atbildi uz sa-

tracinājumu, kustību, bet mākslas pazinējiem tie var atgādināt mākslinieka Anselma Kifera apokaliptiskos darbus, kārtību nekārtībā un otrādi. Izstādē "Ārā" būs skatāmi mākslinieka jaunākie mazformāta darbi, skatītājiem atklājot mākslinieciskos pētījumus par to, kas ir tur – ārā.

Izstāde septembrī skatāma bez maksas Valmieras teātra izrāžu laikā, kad Valmieras teātra kafejnīca atvērta ikvienam interesentam.

16.septembrī plkst.18.00 laikmetīgās mākslas izziņāšana – lekcija jauniešiem un pieaugušajiem. Lekcija par 20. gadsimta otrās puses un mūsdienu mākslu ir īss kurss latviešu mākslas vēsturē un apskats par to, kas šobrīd ir aktuāls mūsdienu latviešu mākslā. Mākslas izstāžu kuratore un mākslas zinātniece **Auguste Petre** stāstīs par spilgtākajiem latviešu māksliniekiem pēckara periodā,

skaidrojot mākslas tendenču attīstību arī Rietumpasaulē. Lai izprastu, kas ir modernā māksla un laikmetīgā māksla, lektore skaidros latviešu mākslu un kad tā radusies, lai veidotos vispārēja izpratne, kā māksla attīstās un cik svarīgs ir vēsturiskais konteksts. Tiks meklēta atbilde jautājumam "Kas ir laikmetīgā māksla?". Lekcijas laikā būs iespēja iepazīties ar šī brīža slavenāko latviešu mākslinieku interesēm mākslā, kā arī uzzināt, kur vislabāk sekot līdzi mākslas notikumiem Latvijā. Lekcija piemērota jauniešiem un pieaugušajiem.

Dalība bez maksas. Pieteikšanās lekcijai, rakstot uz e-pastu kultura@valmiermuiza.lv (dalībnieka vārds, uzvārds, vecums, kontaktārunis).

Notikumus rīko Valmiermuižas kultūras biedrība kopā ar fondu "Mākslai vajag telpu". Atbalsta Valmieras pilsētas pašvaldība.

Valmieras Kultūras centrs uzsāk jauno sezonu

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Augusta beigās uz pirmo jaunās sezonas tikšanās pulcējās Valmieras Kultūras centra mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu vadītāji un Kultūras centra vadība. Tikšanās laikā tika runāts par paveikto un jaunajā sezonā plānoto.

Valmieras Kultūras centra direktors **Toms Upners**: "Šī sezona mums ir nozīmīga – tā aizritēs Kultūras centra 55. jubilejas zīmē. Septembrī visi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi uzsāk klātienē mēģinājumus, sākas arī rudens koncertsezona. Lai arī šoruden tiekamies jaunos un citādos apstākļos nekā ierasts, esam optimisma pilni un gatavi klātienē satikt gan pašdarbniekus, gan pasākumu apmeklētājus. Mūsu prioritāte būs drošs un pārdomāts mēģinājumu process un koncertdarbība, ievērojot sanitārā protokola prasības un pulcēšanās ierobežojumus. No iestādes puses esam sagatavojuši visus nepieciešamos apstākļus veiksmīgai mēģinājumu un koncertdarbības norisei, taču vienlaikus aicinām apmeklētājus būt atbildīgiem. Finiša taisnē ir darbs pie Valmieras Kultūras centra pārbūves būvprojekta izstrādes, un tiek meklētas iespējas piesaistīt finansējumu projekta īstenošanai. Pagaidām grūti prognozēt, kad varētu uzsākties ēkas pārbūves darbi, bet ir skaidrs, ka Valmieras pilsētas pašvaldība Kultūras centra pārbūvi virzīs kā primāro investīciju projektu jaunajā Eiropas Savienības finanšu plānošanas periodā."

Septembrī, uz mēģinājumiem aicinot gan esošos, gan jaunus dalībniekus, radošo sezonu uzsāk visi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi. Ikviens, kurš jūt sevī radošu nemieru un vēlmi izpausties, laipni gaidīts kādā no kolektīviem.

Ar informāciju par mēģinājumu norisi var iepazīties Valmieras Kultūras centra mājaslapā www.vkc.lv.

2020./2021.gada sezonā vairāki kolektīvi svinēs kopā būšanas jubilejas. Jauniešu koris "Skan" 20 gadu jubileju atzīmēs koncertā **28.novembrī**, arī kamerkoris "Kaķi" svinēs 20 gadu jubileju, bet vidējās paaudzes deju kolektīvam "Pastalnieki" – 40. Jubilāri šajā sezonā ir arī abas studijas – Tautas Lietišķās mākslas studijai "Valmiera" – 75, bet Tautas Tēlotājas mākslas studijai – 65.

Rudens koncertsezona Valmieras Kultūras centrā sākās 5.septembrī ar mūsdienu deju grupas "Baltā" koncertu "Stāsti dejā". Tāpat 5.septembrī ikviens varēja piedalīties ziedaino jostu un celaiņu aušanas darbnīcā Tautas Lietišķās mākslas studijas "Valmiera" telpās. **12.septembrī** uz koncertu "Pavasaris septembrī" Sv. Sīmaņa baznīcā aicina jauktais koris "Valmiera", savukārt **13.septembrī** Valmieras Kultūras centrā notiks Tēva dienas svinības, bet Valmieras muzejā – tradicionālās dziedāšanas meistarklase projekta

"Gara gaisma" ietvaros. **Līdz 31. oktobrim** aicinām apmeklēt mākslinieces Katrīnas Gales izstādi "Viļņošānās", bet **18. un 19. septembrī** norisināsies Vidzemes Uzņēmēju dienas. Oktobrī Valmieras Kultūras centrā ar koncertiem viesosies grupas "Ducele", "Bartoni", Aivars Hermanis un citi mākslinieki. Rudenī skanēs arī spāņu un latino grupas "Los Nens" koncerts "Pasion Espanola", muzikālā koncertprogramma "Dieva dēli. Saules meitas", kā arī etno kokļu kopas koncerts "Gara gaisma" un vairāki pasākumi bērniem. Viens no tiem būs koncertuzvedumu cikls bērniem "Krāsainā pasaule", kas norisināsies ar Vidzemes plānošanas reģiona un Valsts Kultūrkapitāla fonda finansīvu atbalstu.

Jāpiebilst, ka 2019. gadā gan Valmieras Kultūras centra telpās, gan brīvībā norisinājušies 224 pasākumi, kopējais norišu apmeklējums – 112 355.



Valmieras Kultūras centra kolektīvu un mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu vadītāji Pašdarbnieku svētkos. Foto: Uģis Brālēns

Paziņojums

No 15.septembra līdz 1.oktobrim katru darba dienu no plkst 10.00 līdz 15.00 Garā ielā 9 Valmieras Invalīdu biedrība "Atspēriens" aicina saņemt iedzīvotāju ziedotus apģērbus.

XXIII VIDZEMES UZŅĒMĒJU DIENAS
Valmieras centrā

18.septembrī
10:00-18:00

19.septembrī
8:30-16:00

IZSTĀDĒ PIEDALĪSIES DALĪBŅIEKI NO VISIEM LATVIJAS REĢIŅIEM

- AUTO, TEHNIKA, INSTRUMENTI
- IT RISINĀJUMI UZŅĒMUMIEM UN PRIVĀTPERSONĀM
- IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PIEDĀVĀJUMS
- PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI UN NOZARU SPECIĀLISTU KONSULTĀCIJAS
- PRECES MĀJAI, DĀRZAM UN REMONTAM
- ATPŪTAS UN IZKLAIDES IESPĒJAS LATVIJĀ
- ZEMESSARDZES UN NBS REKRUTĒŠANAS ATLASĒS CENTRS
- MĀJRAŽOTĀJU UN AMATNIEKU PRODUKTI
- MĀJDZĪVŅIEKU SĒTA UN ATRAKCIJAS BĒRNIEM
- PARAugDEMONSTRĒJUMI, ATLAIDES, ĪPAŠIE PIEDĀVĀJUMI

Tēva dienas SVINĪBAS VALMIERĀ

13. septembrī plkst. 11.00-14.00
Valmieras Kultūras centrā

Programmā:

- zinātkāres centra "ZINOO Rīga" zinātniskie eksperimenti, praktiska darbošanās un interaktīvie eksponāti
- sietspiedes radošā darbnīca
- vējdzirnavu izgatavošanas darbnīca kopā ar Valmieras novada fonda jauniešiem
- orientēšanās labirints

Iepriekšēja pieteikšanās un plašāka informācija: www.vkc.lv

Pasākuma notiek programmas "Gimenei draudzīga pašvaldība" projekta "Tēvu diena Valmierā" ietvaros, kas tiek finansēta no Sabiedrības integrācijas fonda programmas īstenošanai piešķirtajiem vārdētiem līdzekļiem.

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums VALMIERA

Tirāža: 12 150. Bezmaksas. Iespiests: SIA "Valmieras tipogrāfija Lapa".
Izplata: SIA "RELLER". Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).
Kontaktinformācija: Valmieras pilsētas pašvaldības Zimoviedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmiera.lv. **Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv**

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 23.-26.septembrim.
Publicēto pasākumu laikā var tikt fotografēti un filmēti.
Fotogrāfijas un video materiāli var tikt izmantoti pasākuma organizatora publicitātes vajadzībām.